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Tiina Juujärvi

Martti Ahtisaari tapasi lukemat-
tomia pohjalaisia toimiessaan 
presidenttinä ja myöhemmin. Ky-
syimme pohjalaisilta, millaisia 
muistoja heillä on edesmenneestä 
presidentistä.

Vaasan yliopiston eläköitynyt 
rehtori Ilkka Virtanen houkutte-
li Ahtisaaren uudestaan Vaasaan.

– Tapasin Ahtisaaren Vaasassa 
maaherran vastaanotolla. Silloin 
uudisrakennuksen ensimmäinen 
vaihe Palosaaren kampuksella oli 
valmistunut. Puhuin Ahtisaaren 
kanssa ja sanoin, että odotettavis-
sa on talon vihkimistilaisuus, ja kai 
tasavallan presidentin sopisi tul-
la vihkimään. Hän sanoi heti, et-
tä kyllä se järjestyy. Minun rehto-
rinkauteni päättyi, Ari Salminen 
aloitti yliopiston rehtorina, ja Ahti-
saari tuli vihkimään rakennuksen.

– Toisen kerran tapasin hänet 
vuonna 2010, kun olimme mo-
lemmat Kuopion yliopiston kun-
niatohtoreita ja pidimme siellä ly-
hyet puheenvuorot. Median huo-
mio kohdistui häneen. Hän oli hy-
vin lupsakka ja välitön.

Lapualainen  viestinnän ammatti-
lainen Jussi Lähde työskenteli Ah-
tisaaren kanssa tiiviisti hänen presi-
dentinvaalikampanjassaan ja myö-
hemmin presidentin kansliassa.

– Hänellä oli minuun hyvin mer-
kittävä vaikutus. Hän oli niitä ihmi-
siä, joiden kanssa olen aikuisiällä 
oman perheeni ja sukulaisteni lisäk-
si viettänyt eniten aikaa yhdessä.

– Totta kai sekä kampanjassa et-
tä presidentin kansliassa työsken-
tely oli silloin nuorelle ihmiselle 
iso suunnanmuutos. Työskente-
ly muutti minua ja avasi mahdol-
lisuuksia kohtaamisiin, jotka ei-
vät muuten olisi olleet mahdolli-
sia. Ahtisaaren kanssa työskentely 
vaikutti omaan ajatteluuni ja maa-
ilmankuvaani merkittävästi.

– Viime päivinä olen miettinyt 
eniten sitä, että hänellä oli kyky 
luottaa työskentelyssään hyvin 
erilaisista taustoista tuleviin ihmi-
siin. Hän kykeni kokoamaan sellai-
sia tiimejä, joissa ihmisten ajatte-
lu, kokemukset ja taustat täyden-
sivät toisiaan eivätkä olleet saman-
laisia keskenään. Se oli ajattelua, 
jota Suomi ja koko maailman kai-
paisivat enemmän.

– Olen juuri menossa hänen hau-
tajaisiinsa. Hautajaiset ovat aina 
traditio, joka antaa surulle ja muis-
toille askelmerkkejä. Siinä mieles-
sä suuret valtiolliset hautajaiset tai 
pienet yksityiset hautajaiset eivät 
juurikaan poikkea toisistaan. Itsel-
leni nämä ovat ensisijaisesti ystä-
vän hautajaiset.

Juhani Malkamäki  Lapualta kertoi 
Ahtisaarelle paikallisesta elinkei-
noelämästä.

– Ahtisaari vieraili Vaasassa 
vuonna 1996. Silloinen maaherra 
oli ihastunut Ylihärmässä hank-
keeseemme, jossa sivukylillä pys-
tyttiin nopeasti synnyttämään 
uutta yritystoimintaa. Maaseu-
dun Koneen tehdas oli muutta-
nut ja tilat jääneet tyhjilleen. Minä 

Steel Parkin projektipäällikkönä 
ja useat muut onnistuimme täyt-
tämään tilat uusilla yrityksillä. 

– Vaasassa istuin Eeva Ahtisaa-
ren vieressä. Hänen ja Martti Ah-
tisaaren lämpimät ja tuttavalliset 
keskustelut tekivät vaikutuksen. 
Ahtisaari kyseli Kankaankylän teh-
taan historiasta. Kerroin, kuinka 
tehtaan perustajan naapuri kuoli 
traktorin kaaduttua, mistä syystä 
turvahyttejä alettiin suunnitella.

– Ahtisaarten tapaamisesta jäi 
mieleen vaatimaton ja välitön il-
mapiiri, esitysten tarkka kuunte-
lu ja huomaavaisuus esittelijöitä 
kohtaan. Kun Merinovan toimitus-
johtaja hermoili esityksessään ja 
unohti sanottavansa, Ahtisaari ot-
ti tilanteen haltuunsa lempeällä ää-
nellään. Hän muistutti toimitusjoh-
tajaa, että tämä oli vasta puhunut 
kehityshankkeesta. Tästä toimitus-
johtajan oli taas helppo jatkaa. Kyl-
lä entinen opettaja osasi kannus-
taa, Malkamäki kertoo.

Antti Niemi-Aro  Kauhajoelta kävi 
Mäntyniemessä.

– Kun presidentin virka-asun-
to Mäntyniemi valmistui vuon-
na 1993, Suomen maakunnat luo-
vuttivat sinne maakuntakivensä. 
Olin silloin maakuntahallituksen 
puheenjohtaja ja Esa Latva-Ras-
ku oli maakuntajohtaja. Joka maa-
kunnasta oli edustus, ja me olim-
me Mäntyniemessä Etelä-Pohjan-
maalta. Kivi oli kärnäiittiä ja tuotu 
sinne etukäteen. Meidän ei tarvin-
nut kantaa sitä mukana junassa. 
Kivet laitettiin puistoon ja voivat 
olla siellä vieläkin.

– Kiertelimme puistossa presi-
dentin kanssa ja sisällä hän esitteli 
meille uutta rakennusta. Tilat olivat 
todella komeat ja olin nähnyt niitä 
vain televisiossa. Kävimme katso-
massa eri huoneita ja jäi mieleen, 
että kävimme saunassakin. Siellä 
oli leppoisaa juttelua ja huulenheit-
toa, että eiköhän panna sauna pääl-
le, ettei tarvitse olla kylmässä.

– Ahtisaaren kanssa oli hyvin 
helppoa olla. Häntä ei tarvinnut 
herroitella tai nöyristellä.

Eläköitynyt Pohjanmaan  maa-
kuntajohtaja, maakuntaneuvos 
Olav Jern tapasi Ahtisaaren usei-
ta kertoja.

– Ahtisaari tapasi presidentti-
kaudellaan säännöllisesti maakun-

tajohtajia. Hän halusi tietää hyvin 
tarkasti, mitä EU-jäsenyys merkit-
si Suomen maakunnille. 

– Vuonna 1997 hän oli vihkimäs-
sä Raippaluodon siltaa yhdessä sil-
loisen Islannin presidentin kanssa. 
Kun Ahtisaari oli sillalla ja välis-
sämme oli 10 metriä, hän näki mi-
nut ja tuli nopeasti tervehtimään.

– Kun Merenkurkun saaristo va-
littiin Unescon maailmanperin-
tölistalle, pidimme viralliset vih-
kiäiset vuonna 2007. Tasavallan 
presidentti Tarja Halonen tai pu-
hemies Sauli Niinistö eivät pääs-
seet paikalle, joten kysyimme Ah-
tisaarta. Hän sanoi, että se jär-
jestyy ilman muuta. Se oli meille 
mieluista, sillä seuraavana vuon-
na hän sai Nobelin rauhanpalkin-
non. Se oli mukavaa myös siksi, et-
tä hän oli vankka Suomen kaksi-
kielisyyden kannattaja. Hän halu-
si aina puhua ruotsia ja puhui sitä 
erinomaisen hyvin.

– Hän kuunteli usein hyvin tark-
kaan ja myös argumentoi tark-
kaan. Hän oli hyvä kuuntelija, 
hän välitti ja hänellä oli valtavas-
ti tietoa.

– Hän oli myös lämmin ja hel-
posti lähestyttävä eikä hänellä ol-
lut korkeaa muuria ympärillään. 
Samalla hän oli suorapuheinen ja 
erittäin huumorintajuinen. Hänel-
lä oli erittäin voimakas tahto.

– Hän halusi aidosti tietää, kuin-
ka EU-jäsenyys vaikutti maakun-
tiin. Hän oli aito nordisti ja puolusti 
pohjoismaista yhteistyötä. Kun hän 
oli rauhanvälittäjä, selustalla olivat 
myös muut Pohjoismaat. Myöhem-
min järjestin muutamia CMI:n ti-
laisuuksia hänen kanssaan. Olim-
me paljon yhteydessä, sanoo Jern.

Ahtisaari ja  Alavudella asuvan 
Jari Isoahon poika Riku Isoaho 
kättelivät Ylistaron kirkolla vuon-
na 1997.

– Riku oli silloin mummolassa 
käymässä ja lähti paappansa Erk-
ki Koiviston kanssa käymään Ylis-
taron kirkolla. Paappavainaa oli 
ammatiltaan poliisi ja ehkä siksi 
pääsi ujuttautumaan pojan kans-
sa ihan kättelyetäisyydelle Ahti-
saaren kanssa, arvelee Jari Isoaho 
huvittuneesti.

Ekaluokkalainen on nykyään 
Tampereella asuva tohtorismies 
ja muistaa tapauksen vieläkin, isä 
kertoo.

Pohjalaiset muistavat  
Ahtisaaren lupsakkana

Emerituspiispa Eero Huovinen siunasi Martti Ahtisaaren koskettavas-
ti: ”Taju pakolaisuudesta kulki mukana koko elämän”.   
KUVA: HEIKKI SAUKKOMAA/LEHTIKUVA

Helsinki
Joonas Kuikka

Siniristiliput olivat koko maassa 
puolisalossa, kun maa hiljentyi 
siunaamaan rakastetun tasaval-
lan presidentin Martti Ahtisaa-
ren haudan lepoon.

Ahtisaari kuoli maanantaina 
16.10.2023 ollessaan 86-vuotias. 
Hän on ainoa suomalainen, jo-
ka on saanut Nobelin rauhanpal-
kinnon.

Hautajaisiin saapui yli 800 kut-
suvierasta, joista enemmän ul-
komailta kuin koskaan aiemmin 
Suomen valtiollisissa hautajaisis-
sa. Syy oli Ahtisaaren poikkeuk-
sellisessa kansainvälisessä uras-
sa. Hän auttoi ratkaisemaan vi-
hanpitoa, solmimaan rauhaa ym-
päri maailmaa.

Ahtisaaren muistoa  kunnioit-
tivat Helsingin tuomiokirkos-
sa rouva Eeva Ahtisaari ja poi-
ka Marko Ahtisaari. He jättivät 
kukkatervehdyksellään jäähyväi-
set ensimmäisenä.

Tasavallan presidentti Sauli 
Niinistö ja tohtori Jenni Hau-
kio saapuivat protokollan mu-
kaan, kun muut kutsuvieraat oli-
vat jo paikalla.

Paikalla oli myös presidentti 
Tarja Halonen sekä edesmen-
neen presidentin Mauno Koivis-
ton puoliso Tellervo Koivisto. 
Halonen jätti yhdessä puolison-
sa professori Pentti Arajärven 
kanssa kukkatervehdyksen Nii-
nistön jälkeen, ja tämän jälkeen 
vuorossa oli rouva Tellervo Koi-
visto adjutanttiensa avulla.

Paikalla oli myös hallitus pää-
ministeri Petteri Orpon (kok.) 
johdolla. Entinen pääministeri 
Sanna Marin (sd.) saapui hauta-
jaisiin yksin.

Hautajaisiin saapuivat Koso-
von presidentti Vjosa Osma-
ni, Ruotsin kuningas Kaarle XVI 
Kustaa, Namibian presidentti Ha-
ge Geingobja ja Tansanian enti-
nen presidentti Jakaya Kikwe-
te. Lisäksi The Elders -ryhmän 
puheenjohtaja, Irlannin entinen 
presidentti Mary Robinson osal-
listui presidentti Ahtisaaren hau-
tajaisiin.

Kosovolaiset kiittävät Ahtisaar-

ta rauhantyöstä, joka antoi heille 
oman kotivaltion Balkanilla.

Emerituspiispa  Eero  Huovinen 
siunasi Martti Ahtisaaren haudan 
lepoon koskettavalla puheellaan.

– Rakas saattoväki, Martti Ahti-
saari oli hyvä ihminen. Hän tie-
si, että ihmiselämä on yhtä aikaa 
hauras ja kaunis, yhtä aikaa haa-
voittuva ja eheä, Huovinen pu-
hui.

– Martti Ahtisaari katsoi elä-
mää ja maailmaa avoimin sil-
min. Hän ymmärsi, miten pal-
jon ihmiskunta on joutunut kär-
simään.

Huovinen sanoi, että Karjalas-
ta evakkoon lähtenyt poika oli 
vielä pieni, mutta taju pakolai-
suudesta kulki Ahtisaaren mu-
kana koko elämän.

Hän pyrki aina tekemään asioi-
ta toisten hyväksi, niin Suomessa 
kuin maailmalla.

– Ihminen etsiytyi ihmisen 
luokse. Ja juuri ihmisyys oli se 
syy, joka sytytti Martti Ahtisaa-
ressa palon rauhantyöhön, Huo-
vinen puhui.

– Monet meistä jaksavat vasta-
ta hyvään hyvällä, mutta jaksam-
meko me vastata hyvällä myös 
pahaan, hän kysyi.

Huovinen viittasi Ahtisaaren 
saavutuksiin, jossa hän toi so-
tien syyllisiä vastakkain sopi-
maan keskenään rauhasta.

Huovinen kertoi, että Ahtisaa-
ri oli vastannut hänen kysymyk-
seensä, mikä on Ahtisaaren salai-
suus, kahdella sanalla: ”Karjalai-
suus ja Eeva.”

Ahtisaari arvosti puolisoaan 
Eeva Ahtisaarta, jonka luokse 
hän aina palasi maailmalta.

Presidentti  Martti Ahtisaari toi-
mi Suomen tasavallan president-
tinä vuosina 1994–2000. Hän 
luotsasi Suomen EU-aikaan.

Presidentti Ahtisaari haudat-
tiin Hietaniemen hautausmaan 
alueelle, jossa sijaitsevat presi-
denttien Mauno Koiviston, Urho 
Kekkosen ja Risto Rytin haudat. 
Arkunkantajina hautausmaalla 
toimivat presidentti Ahtisaaren 
poika Marko Ahtisaari sekä pre-
sidentti Ahtisaaren entisiä adju-
tantteja.

Emerituspiispa  
siunasi Ahtisaaren  
koskettavasti

Ilkka Virtanen katsoi Ahtisaaren hautajaisia kotonaan Vaasassa. Hän on 
tavannut edesmenneen presidentin ja piti tätä välittömänä.  KUVA: JARNO 
PELLINEN


